

A36 信息披露 Disclosure

(上接A35版)

- 2.进一步强化对外投资管控流程,严格按照《对外投资管理制度》规定的分层决策制度执行,并加强投资后续跟踪监督,强化投资决策的逐级报告及审批流程,强化从发起起到到期终核审批的规范流程,防止越权越级或越权审批,规范对外投资行为,防止违规行为发生。
- 3.公司将聘请经验丰富及规范意识较强的董事、监事,提升管理团队规范意识,进一步规范公司治理,堵塞决策漏洞,提升管理水平。
- 4.全面优化内部审计部门的建设,及时招聘、调整具备内部审计工作专业能力的人员到岗,切实按照公司《内部审计管理制度》及工作规范开展内部审计工作,严格规范公司内部控制工作,持续性监督,加强业务合理性分析,及时对异常业务进行核查,并建立预防机制。
- 5.公司董事会将继续完善内部控制制度建设,规范内部控制制度执行,强化内部控制监督抽查,优化内部控制流程,提升内部控制审计质量和价值,严控重大风险,加强信息披露管理,提高信息披露质量。

(五) 两融被融资单位未进行工商变更登记事项影响的措施

消除该事项影响的措施详见本同函“问题4公司为维护自身权益采取的措施”相关内容。

(六) 消除前次补余额上年审计会计问题事项影响的措施

公司将进一步加强与公司2018年度审计机构及2019年度审计机构的核实沟通,并促进各方的沟通、核实。

(七) 前次中国证监会立案调查事项影响的措施

中国证监会立案调查目前尚在进行中,在立案调查期间,公司将积极配合中国证监会的相关调查工作,并按有关规定及时履行信息披露义务。

二、关于经营业绩和财务表现科目

问题6、报告期内第一至第四季度,贵公司分别实现营业收入374.72万元、568.56万元、569.78万元、1,961.21万元,分别实现净利润287.06万元、-4,215.67万元、-89.31万元、-14,912.27万元。请补充说明公司于2019年度营业收入较前三季度大幅增长以及季度间业绩波动较大的原因及合理性。

公司回复:

公司2019年一季度营业收入较低,主要系公司2018年的发展战略调整,已退出玩具生产业务,2019年一季度营业收入构成主要包括租金收入与部分线上玩具渠道经营业务,2019年一季度实现营业收入374.72万元,相关营业收入较低。

公司于2019年4月27日召开第三届董事会第三十一次会议,会议审议通过了《关于公司转型升级的议案》,2019年度,公司将紧紧围绕“科技创新产业链服务商”这一定位全面推动公司业务转型升级。

公司于2019年5月20日召开第三届董事会第三十四次会议,会议审议通过了《关于对外投资设立全资子公司的事项》,公司出资3,000万元人民币设立全资子公司北京汉鼎科创信息咨询有限公司,汉鼎科创的设立有助于全面推动转型公司业务转型升级,拓展公司商业模式,由于汉鼎科创设立之初即拥有较为完善的业务体系与人员团队,2019年二至四季度分别实现营业收入14151.57元、36259.50元、5400.26元,2019年二季度、三季度公司新增科创咨询服务业务收入,因此该业务收入一季度较大幅度增长。

但2019年二季度、三季度公司业绩波动较大,主要由于公司交易性金融资产受到证券市场波动的影响,形成了较大的投资损失,对公司2019年度二季度、三季度业绩造成了严重冲击。2019年二季度公司证券投资和投资波动造成证券投资损失和公允价值变动损失4,439.30万元;三季度公司证券投资和投资波动造成证券投资损失和公允价值变动共损失304.04万元。

随着公司战略优化调整并不断夯实基础,2019年下半年,公司科技创新团队已逐步组建,并积极进行了业务拓展。公司成立证券小组初见成效,公司于2019年三季度、四季度新增了数据共享融合交易、可视平台建设、应急响应技术等大额相关的开发建设项目等。公司子公司北京九连环融合科技有限公司、南京梦工场科技有限公司、青岛西虹视科技有限公司、广州进汇跨境电商有限公司、北京鑫商咨询服务有限公司均为二季度、三季度新增设立的公司。上述公司于三季度共计实现营业收入1242.45万元,但伴随着当季业务开展,上述子公司第四季度共计实现营业收入1,249.43万元,导致公司第四季度收入较前三季度大幅增长,详见本同函“问题2”相关内容。

截至2019年12月31日,公司实际控制人及其关联方经营经营性占用自有资金共计27,676.07万元,应计利息436.67万元,合计281,112.74万元。根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定,为了更加真实、准确地反映公司截至2019年12月31日的资产状况和经营成果,基于谨慎性原则,公司按照单项计提预期信用损失对截至2019年12月31日公司实际控制人及其关联方非经营性占用资金的本息金额按其50%计提信用减值损失14,066.37万元。2019年第四季度公司净利润为-14,912.20万元。

上述原因导致公司第四季度营业收入较前三季度大幅增长且季度间业绩波动较大,相关数据具有合理性。

问题7、2019年10月28日,贵公司股东大会审议通过《关于公司利用自有资金进行证券投资的议案》,同意公司使用不超过9,000万元人民币的自有资金进行证券投资,在本额度范围内,用于进行证券投资的资金可以循环使用,投资期限为三年。报告期内,贵公司购入股票成本金额81.62元,卖出股票及金融金额25.62元,合计盈亏5,065.80万元。请补充说明:

(1) 请补充披露报告期内你公司证券投资的情况和交易明细,并说明上述投资是否超出股东大会的授权额度;

公司回复:

一、公司证券投资的情况和交易明细

2019年度,公司证券投资的情况如下:

证券代码	证券名称	最初投资成本(元)	会计计量模式	期初账面价值(元)	本期购买金额(元)	本期出售金额(元)	报告期末价值(元)	期末账面价值(元)	自有/非自有资金
股票 608 019	安集科技	656,402.21	公允价值计量	0	656,402.21	661,749.26	5,347.06	0	自有资金
股票 022 235	安芯股份	16,132,056.76	公允价值计量	0	16,132,056.76	16,166,910.36	34,854.50	0	自有资金
股票 600 188	北方稀土	107,082,091.53	公允价值计量	0	107,082,091.53	98,969,243.41	-8,812,838.12	0	自有资金
股票 600 111	北方稀土	19,000,483.78	公允价值计量	0	19,000,483.78	19,017,060.56	-73,433.22	0	自有资金
股票 600 258	电魂网络	8,629,173.92	公允价值计量	0	8,629,173.92	7,805,600.42	-823,565.50	0	自有资金
股票 300 059	东方财富	5,717,714.80	公允价值计量	0	5,717,714.80	5,782,470.32	64,758.20	0	自有资金
股票 002 407	多美多	1,911,246.98	公允价值计量	0	1,911,246.98	1,931,279.63	20,032.77	0	自有资金
股票 002 583	海能达	662,097.19	公允价值计量	0	662,097.19	635,007.01	-27,030.18	0	自有资金
股票 002 729	好利来	14,902,256.62	公允价值计量	0	14,902,256.62	14,161,931.79	-740,324.83	0	自有资金
股票 002 237	恒邦股份	17,312,089.83	公允价值计量	0	17,312,089.83	16,131,711.14	-1,180,378.69	0	自有资金
股票 600 570	恒通国电	167,367,923.90	公允价值计量	0	167,367,923.90	161,241,238.78	-6,126,685.12	0	自有资金
股票 601 286	红塔证券	19,070,894.94	公允价值计量	0	19,070,894.94	18,545,094.90	-525,801.04	0	自有资金
股票 000 599	华润三毛	3,004.00	公允价值计量	0	3,004.00	3,061.93	57.93	0	自有资金
股票 002 907	众泰新材	2,881,671.24	公允价值计量	0	2,881,671.24	2,788,742.36	-92,928.88	0	自有资金
股票 600 446	金信股份	5,241,882.26	公允价值计量	0	5,241,882.26	5,417,997.97	176,109.71	0	自有资金
股票 000 725	京东方A	61,924,734.48	公允价值计量	0	61,924,734.48	59,711,020.46	-2,213,703.02	0	自有资金
股票 300 363	蓝盾光电	20,178,810.64	公允价值计量	0	20,178,810.64	18,712,817.44	-1,465,993.20	0	自有资金
股票 688 008	澜坤科技	12,180,514.73	公允价值计量	0	12,180,514.73	12,328,534.20	148,019.47	0	自有资金
股票 000 577	浪潮信息	64,565,871.42	公允价值计量	0	64,565,871.42	55,130,935.32	-9,434,945.10	0	自有资金
股票 000 333	美的集团	5,496.00	公允价值计量	0	5,496.00	5,787.20	291.20	0	自有资金
股票 600 547	山东黄金	37,168,361.17	公允价值计量	0	37,168,361.17	35,780,570.66	-1,387,790.61	0	自有资金
股票 600 004	市北高新	23,019,522.60	公允价值计量	0	23,019,522.60	19,938,229.16	-3,981,293.44	0	自有资金
股票 000 570	苏豪高新	10,384.00	公允价值计量	0	10,384.00	9,437.55	-946.45	0	自有资金
股票 002 243	通产丽星	40,101,193.98	公允价值计量	0	40,101,193.98	33,523,439.88	-6,577,754.10	0	自有资金
股票 000 304	同花顺	38,764,629.42	公允价值计量	0	38,764,629.42	39,365,368.21	600,738.79	0	自有资金
股票 000 603	易见股份	9,386,354.18	公允价值计量	0	9,386,354.18	8,954,200.58	-444,003.60	0	自有资金

股票	600 536	中国软件	53,560,500.01	公允价值计量	0	53,560,500.01	49,687,847.79	-3,872,660.22	0	自有资金
股票	601 698	中信建投	21,302,342.16	公允价值计量	0	21,302,342.16	18,134,138.00	-3,269,204.16	0	自有资金
股票	601 066	中信建投	4,972,373.65	公允价值计量	0	4,972,373.65	4,965,877.79	-8,495.90	0	自有资金
股票	000 063	中兴通讯	79,563,238.22	公允价值计量	0	79,563,238.22	77,095,885.22	-2,407,353.00	0	自有资金
股票	002 454	众应互联	26,666,449.45	公允价值计量	0	26,666,449.45	22,382,621.96	-4,283,827.49	0	自有资金
股票	002 966	汇川技术	3,930.00	公允价值计量	0	3,930.00	6,838.15	2,908.15	0	自有资金
合计			881,488,773.56		0	881,488,773.56	825,428,848.40	-56,060,925.16	0	

二、证券投资审批批准情况

公司于2019年10月12日召开了第三届董事会第二次会议,于2019年10月28日召开了2019年第二次临时股东大会,会议分别审议通过了《关于公司利用自有资金进行证券投资的议案》,同意公司使用不超过9,000万元人民币的自有资金进行证券投资,在本额度范围内,用于进行证券投资的资金可以循环使用,投资期限为三年,任意时点进行证券投资的投资金额不超过9,000万元。

公司于2019年10月25日召开了第四届董事会第二次会议,于2019年11月12日召开了2019年第三次临时股东大会,会议分别审议通过了《关于公司利用自有资金进行证券投资的议案》,同意公司使用不超过9,000万元人民币的自有资金进行证券投资,在本额度范围内,用于进行证券投资的投资金额可以循环使用,投资期限为三年,任意时点进行证券投资的投资金额不超过9,000万元。具体内容详见公司在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》上披露的相关内容。

2019年度,公司证券投资初始投资成本合计88,148,877元,主要因报告期内股权投资所致,报告期内,在时点的证券投资金额未超出股东大会的授权额度。

(2) 若以股东大会授权的9,000万元为本金计算,报告期内你公司证券投资亏损幅度达62.3%,请结合同期证券市场主要指数涨跌幅情况说明你公司证券投资大幅亏损的原因和合理性,相关风险防控措施是否健全,并产生自查是否存在通过证券交易向关联方输送利益的情形。

公司回复:

(一) 证券投资大幅亏损的原因及合理性

公司证券投资严格遵守《公司章程》和《证券投资管理制度》的相关规定,没有影响公司生产经营正常开展,没有出现违反相关法律法规及规范性文件规定的情形,公司证券投资小组详细分析市场走势,对已投资标的有关情况做出跟踪,随时向总经理授权的财务副总报告证券投资进展情况,盈亏情况及时风险控制情况。

2019年度,公司证券投资交易主要集中在二季度及第三季度,2019年第二季度至第三季度(2019年4月至9月),上证指数(000001.SH)跌幅为6.004%,深证综指(399105.SZ)跌幅为5.8853%,中小板综(399101.SZ)跌幅为8.9479%,创业板综(399005.SZ)跌幅为9.9025%,创业板综(399102.SZ)跌幅为4.6428%,创业板综(399006.SZ)跌幅为3.8973%。2019年国内资本市场波动频繁,在A股市场持续调整的影响下,且股价受市场环境、宏观经济、投资者预期等多种因素影响,公司证券投资标的各个股票股价均出现下跌,公司股票投资未达到预期效果,公司证券投资亏损。

(二) 风险控制措施

为规范公司的证券投资及其信息披露行为,防范投资风险,强化风险控制,保护投资者的权益和公司利益,根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司信息披露指引》等有关法律、法规、规范性文件的规定及《公司章程》的规定,公司制定了《证券投资管理制度》。

从事证券投资必须遵循“规范运作、防范风险、资金安全、依法而行”的原则,不能影响公司正常经营,不能影响主营业务的发展。公司成立证券投资小组,由总经理授权的财务副总及证券投资小组负责证券投资的具体实施。公司证券投资小组对已投资的有关情况进行跟踪,分析市场走势,定期进行证券投资跟踪情况、盈亏情况以及风险控制情况向总经理授权的财务副总进行汇报,公司内审部门定期或不定期对公司证券投资情况进行审计,并会同董事会审计委员会等进行汇报。

报告期内,公司证券投资发生了大幅亏损,发生亏损后,公司紧急调整业务,逐步降低了证券投资的比例,优化了内部资源配置。股票投资风险高,控制难度大,不利于公司经营业绩的持续增长,公司将进一步提高风险意识,有效防范风险,控制投资风险,以聚焦主营业务发展。

(三) 是否存在通过证券交易向关联方输送利益的情形

报告期内,公司证券投资均为通过证券公司在交易所上市交易平台以集中竞价交易方式买卖二级市场股票,且公司与上述证券投资标的发行人不存在关联关系,上述二级市场股票的发行人非公司关联方,公司不存在通过证券交易向关联方输送利益的情形。

问题8、你公司持有粤科租赁20.00%股权,原采用权益法核算,年报披露“公司已于2019年12月13日向粤科租赁发出通知,从即日起不再参与粤科租赁日常经营决策与项目评审,不向粤科租赁委派董事、监事,期末公司将粤科租赁的投资调整为其他权益工具投资”。请补充披露粤科租赁2019年经营情况和主要财务数据,并结合粤科租赁合同章程说明你公司是否丧失对粤科租赁的重大影响力,相关会计处理对财务报表的具体影响,以及是否符合《企业会计准则》的规定,请补充会计处理发表专项意见。

公司回复:

广东粤科融资租赁有限公司(以下简称“粤科租赁”)2019年度主营业务包括融资租赁、租赁、购买租赁资产、租赁资产的残值处理及维修、租赁交易咨询和担保、与融资租赁相关的商业保理。主要业务模式为直接融资租赁、售后回租、杠杆租赁、委托租赁、结构化共同式租赁、转租赁、风险租赁、翻新式融资租赁、融资式经营租赁项目融资租赁。

2019年度粤科租赁营业收入与营业成本项目具体如下:

项目	2019年度
融资租赁营业收入	285,796,278.81
融资租赁业务收入	14,679,094.68
主营业务收入合计	270,436,239.48
其他业务收入	154,367,628.49
融资租赁支出	26,010,611.24
其他融资成本	29,414,992.04
融资成本合计	-4,142,654.24
主营业务成本合计	266,426,649.89

单位:元

项目	2019年度
流动资产	1,510,073,260.57
非流动资产	2,690,765,002.79
资产合计	4,200,838,263.36
流动负债	826,263,743.42
非流动负债	2,405,179,943.97
负债合计	3,231,443,587.39
少数股东权益	166,464,877.00
归属于母公司股东权益	803,339,788.97
按持股比例计算的净资产份额	160,787,367.79
营业收入	270,436,239.49
营业成本	266,426,649.50
净利润(损失以“-”号填列)	-22,484,366.12
其他综合收益的税后净额	907,986.66
综合收益总额	-21,576,379.46
经营活动产生的现金流量净额	1,010,284,374.00

公司对粤科租赁截至到2019年末的投资采用权益法核算,2019年度确认投资损失6,888,685.07元。

公司于2019年12月13日向粤科租赁、广东省金融控股集团有限公司(以下简称“粤科金融”),国兴融资租赁有限公司(以下简称“国兴租赁”)发送了《广东群兴玩具股份有限公司关于粤科租赁董事会、监事会人员调整通知函》(以下简称“通知函”),鉴于公司主营业务转型,业务定位逐步向“科技创新全产业链服务商”转变,群兴玩具拟自通知函不再参与粤科租赁日常经营决策与项目评审,不向粤科租赁委派董事、监事。

粤科租赁于2020年1月3日通过了第七次修订的《广东群兴玩具股份有限公司章程》,《广东粤科融资租赁有限公司章程》第二十八条规定:粤科租赁董事会由4名董事构成,持股比例45%的第一大股东粤科租赁,持股比例25%的第二大股东粤科金融,粤科租赁不再委派董事;根据《广东粤科融资租赁有限公司章程》第二十八条规定:粤科租赁不设监事会,设监事2人,其中持股比例25%的第二大股东委派1人,另外1名由职工代表大会选举的职工代表担任。公司丧失了对粤科租赁的重大影响力。

2019年末,公司根据持有该项投资的意图,将其指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益金融资产,期末将该投资调整为其他权益工具投资,相关会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

年审会计师回复:

(一) 我们获取了上述问题进行了审慎核查,在核查过程中主要执行了以下程序:

A.我们获取了公司于2019年12月13日向粤科租赁、粤科金融、国兴租赁发送了通知函。通知函显示,公司持有粤科租赁20.02%股权,鉴于群兴玩具主营业务转型,业务定位逐步向“科技创新全产业链服务商”转变,群兴玩具拟自通知函不再参与粤科租赁日常经营决策与项目评审,不向粤科租赁委派董事、监事。

B.我们获取了群兴玩具于2020年1月13日向国兴租赁发送的《广东群兴玩具股份有限公司章程》关于公司董事人选的函件(以下简称“董事人选函”)。董事人选函显示粤科租赁董事会议案经董事会审议通过,公司不再向粤科租赁委派董事,公司不再向粤科租赁委派监事,粤科租赁章程上述决议事项重新制定公司章程,废止旧章程,启用新章程。

C.我们获取了粤科租赁于2020年3月9日发布的第七次修订《广东粤科融资租赁有限公司章程》,并对董事、监事等相关规定进行核查。根据2020年1月1日查询的粤科租赁工商登记备案的公司章程第二十八之规定:粤科租赁董事会由4名董事构成,持股比例55%的第一大股东委派3名董事,持股比例25%的第二大股东委派1名董事,群兴玩具不再委派董事;根据粤科租赁公司章程三十七之规定:粤科租赁不设监事会,设监事2人,其中持股比例25%的第二大股东委派1人,另外1名由职工代表大会选举的职工代表担任。

D.同时,我们注意到,群兴玩具获取了由中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)针对粤科租赁2019年度财务报表出具的环审字[2020]000012号审计报告,并以此为依据对粤科租赁截至到2019年末的投资进行了权益法核算,2019年度确认投资损失6,888,685.07元。

E.我们与公司治理层、管理层沟通粤科租赁股权投资行为的目的及对该项股权投资的目的,判断股权投资是否属于新金融工具准则规定的金融资产核算范围,并检查对粤科租赁股权投资期末的列报与披露。

(二) 核查意见

综上所述,我们认为群兴玩具将对粤科租赁的投资2019年度按照权益法核算确认当期投资损失6,888,685.07元;2019年末,根据公司持有该项投资的意图,将其指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益金融资产,期末将该投资调整为其他权益工具投资,相关会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

问题9、报告期内,你公司研发人员数量为91人,研发投入金额为197.44万元,其中职工薪酬为196.38万元,折合人均薪酬2.16万元。请结合相关研发人员的市场薪酬水平说明你公司研发人员薪酬是否合理,相关成本归集和披露是否准确,是否存在体外支付薪酬的情形。

公司回复:

报告期内,公司研发投入情况如下:

项目	2019年	2018年	变动比例
研发人员数量(人)	91	0	100.00%
研发人员数量占比	62.60%	0.00%	100.00%
研发投入金额(元)	1,974,441.08	0.00	100.00%
研发投入占营业收入比例	5.63%	0.00%	100.00%

2019年度,公司91名研发人员平均职工薪酬为2.11万元/人月,与行业内研发人员的市场薪酬水平相当,也符合当地市场薪酬水平。研发投入金额中职工薪酬较高主要原因系研发人员人数时间集中在2019年下半年,且91名研发人员参与研发项目同时参与了公司项目实施、经营管理以及部分售前售后服务等工作,其员工薪酬在财务核算时很大一部分划分至了营业成本、管理费用与销售费用中。

经核算,2019年度,公司91名研发人员全部人员薪酬支出共计881.17万元,其中计入研发费用196.38万元;计入人费成本366.91万元;计入管理费用345.40万元;计入销售费用188.49万元。相关费用在2019年年度报告中对应科目中披露无误。

综上,公司研发人员薪酬较为合理,经公司财务部通过对研发人员薪酬的计算过程、研发费用的归集与分配情况、支付主体具体情况等的复核,公司的会计处理与企业经营的实际情况相符,成本归集准确,符合《企业会计准则》的相关规定。研发人员的薪酬披露准确,不存在体外支付薪酬的情形。

问题10、2019年11月12日,你公司董事会审议通过《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》,你公司年报披露“本年度公司因财务公司计提被注销会计师出具无法表示意见的审计报告,按照中国证券监督管理委员会《上市公司股权激励管理办法》第七章、第十八条的相关规定,应当停止实施股权激励计划,因此公司未支付股份支付成本”。请补充说明你公司终止股权激励计划相关会计处理是否符合企业会计准则》的规定,年审会计师发表专项意见。

公司回复:

根据中国证券监督管理委员会令第148号《上市公司股权激励管理办法》第七章、第十八条之相关规定如下:

第七条 上市公司具有下列情形之一的,不得实行股权激励:

(一) 最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审计报告;

(二) 最近一个会计年度财务报告内部控制被注册会计师出具否定意见或无法表示意见的审计报告;

(三) 上市公司最近36个月内出现过未按法律法规、公司章程、公开承诺进行利润分配的情形;

(四) 法律法规规定不得实行股权激励;

(五) 中国证监会认定的其他情形。

第十八条 上市公司发生本条法律法规七条规定的情形之一的,应当停止实施股权激励计划,不得向激励对象继续授予新的权益,激励对象根据股权激励计划已获授但尚未行使的权益应当停止行使。

在股权激励计划实施过程中,出现本条法律法规八条规定的不符合激励对象情形的,上市公司不得继续授予其权益,其已获授但尚未行使的权益应当停止行使。

由于2019年度公司发生实际控制人及其关联方非经营性资金占用情况,公司内部控制存在重大缺陷,按照中国证券监督管理委员会令第148号《上市公司股权激励管理办法》的相关规定,公司不再计算2019年度股份支付成本。我们认为,公司的做法符合企业会计准则及中国证券监督管理委员会令第148号的相关规定。

年审会计师回复:

如公司内部控制自我评价报告所述:本年度公司发生实际控制人及其关联方非经营性资金占用情况,公司内部控制存在重大缺陷。按照中国证券监督管理委员会令第148号《上市公司股权激励管理办法》的相关规定,出现上述情况,公司不得向激励对象继续授予新的权益,激励对象根据股权激励计划已获授但尚未行使的权益应当停止行使。因此,公司不再计算2019年度股份支付成本。我们认为,公司的做法符合企业会计准则及中国证券监督管理委员会令第148号的相关规定。

三、关于信息披露及其他事项

问题11、报告期内,你公司前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例61.45%,其中前两大客户均为关联方,且披露前两大至前五客户的名称具体情况。请补充说明:

(1) 你公司客户集中度较高的原因及合理性,是否存在对主要客户的重大依赖;

公司回复:

2019年,公司以“科技创新”为核心宗旨,不断开拓科技创新产业链服务的业务范围和服務领域,推进公司业务转型升级,行业定位由玩具企业逐步向“科技创新全产业链服务商”迈进。报告期内,公司客户集中度较高主要因公司发展战略需求以及由于科创客户与大数据平台建设业务开展时间较短,业务规模较小所致。

公司前五大销售客户之一北京数据星空科技有限公司是一家专注于大数据可视化的专业公司,业务领域包括:大数据可视化、大数据/智慧城市体验中心、创意视觉,在相关领域具有丰富的行业经验及技术支持。